<15.174a37> Et in quibus. Aliam cautelam ponit. Aliquando volumus nobis concedi aliquam⁸ universalem propositionem, et non est aliquod nomen per quod possit sumi illa universalis. Tunc utendum est nomine similitudinis et transferenda est similitudo ad id quod expedit, ut in illo exemplo Alexandri:⁹ ‘Hoc animal quadrupes quod habet fissam ungulam ruminat, et illud, similiter de omnibus aliis; ergo omne tale animal ruminat’. Hic ‘tale’ potest referri ad ‘quadrupes’, et sic falsum; et potest referri ad ‘animal habens fissam ungulam’, et sic verum. Si ergo concedatur, utendum est ad quod expedit: ‘Sed asinus animal tale, sc. quadrupes, ergo ruminat’.

Et hoc est <15.174a37> Et in illis in quibus †ill’is† universale¹⁰ non significatur nomine i.e. quando non possumus sumere universalem nomine subiecti,¹¹ sed similitudine[m] i.e. nomine similitudinis, tunc¹² utendum illa similitudine ad hoc quod expedit i.e. ad illud ad quod poterit nobis prodesse, latet enim similitudo plerumque i.e. quando dubium est ad quod debeat ferri¹³ similitudo.

¹ derogare *scripti coll. quae noster ad 174b8 annotavit*] negare C. ² utendum] ri. (ex u. ortum) C. ³ ipsi] lin. subd. om. C ⁴ videtur] ui. C; videntur Arist., sed videtur codd. Az et Bo teste Dod. ⁵ istis] [[aliis]] istis/ C. ⁶ qua] quod C. ⁷ i.e.] illud C. ⁸ aliquam] aliquem C. ⁹ Cf. Ebbesen 1981: 2.518 & 3.240-241. ¹⁰ universale - i.e.] iter. C, sed secunda vice universalem *pro* universale *praebet*. ¹¹ subiecti] subiecto C. ¹² tunc] tunc C. ¹³ ferri] fieri C.

<15.174a40> Et ad sumendum Alia cautela. Quandoque volumus¹ nobis concedi aliquam universalem propositionem, quae tamen habet instantiam, quam² si per se interrogaremus, negaretur propter instantiam; iccirco³ adiungenda est ei sua contraria, quae in pluribus habet instantiam, <ut> ex improbabilitate illius appareat probabilitas huius. Ut si velimus hanc nobis concedi ‘Omnium contrariorum eadem est disciplina’, non⁴ debemus eam per se quaerere, quia sic forte negaretur, sed hoc modo ‘Putas omnium contrariorum <aut> nullorum est eadem disciplina?’. et ad sumendum universalem⁵ propositionem i.e. ut possit facilius propositio quam vult aliquis⁶ sibi concedi [et] oportet interrogantem admittentem i.e. adiungentem ei contrarium i.e. contrariam propositionem quae in multis habet instantiam inquirere i.e. interrogare. Ut si debeat⁷ sumere quoniam oportet patri omnia oboedire i.e. velit sumere hanc propositionem ‘Oportet patri oboedire in omnibus’, nam ‘obedire’ ibi transitive ponitur, et ideo sic debet exponi; tunc haec propositio non est per se interroganda, quia sic forte daretur instantia[m], sed ei adiungenda est sua contraria hoc modo ‘Putas utrum oportet patri oboedire omnia i.e. in omnibus aut omnia <ino-boedire> i.e. in nullis oboedire.

<15.174b3> Et saepe Ostendit quod propositioni⁸ quae in multis vera est et in paucis habet instantiam non solum adiungenda est sua contraria, quae in multis habet instantiam, sed etiam quaelibet alia propositio quae in multis habet instantiam, [sed] quia sic[ut] magis apparebit eius probabilitas.

Et hoc est <15.174b3> Et si⁹ velimus sumere saepe multa i.e. propositionem quae in multis est vera et in paucis habet instantiam, interrogandum est utrum multa sint concedenda aut pauca, i.e. utrum concedenda sit illa quae in multis vera est vel¹⁰ quae in paucis, i.e. facienda est interrogatio inter eam quae in multis est vera et eam quae in paucis,¹¹ sive sit eius contraria sive non. Magis videbuntur¹²

1 volumus] videmus C. 2 quam] quod C. 3 iccirco] [[necessario]] \iccirco/
C. 4 non] si C. 5 universalem] universalem C. 6 aliquis] ducere add. et exp.
C. 7 debeat Arist.] du.di. C. 8 propositioni] propositionum C. 9 si] si
C. 10 vel] [[sed]] \vel/ C. 11 paucis] habet instantiam add. et exp. C. 12 vide-
buntur Arist.] i.b. C.

esse <multa> concedenda, i.e. magis videbitur illa propositio concedenda esse quae in multis est vera quam quae non, si necesse est i.e. si debeat altera illarum¹ concedi.

^{105vB} <15.174b5> Appositis Ostendit per similitudinem quod fit probabilior propositio ex appositione contrariae, quia si aliqua contraria iuxta se ponantur, et alterum eorum sit bonum et alterum || malum, magis apparebit bonitas unius ex malitia alterius quam si per se considerare<n>tur.

Et hoc est <15.174b5> Appositis enim iuxta <se> contrariis i.e. si ponantur iuxta se aliqua contraria, aliqua eorum videbuntur² hominibus maiora³ quam si per se considerarentur, et quaedam eorum videbuntur magna, cum tamen per se non viderentur magna, et peiora et meliora⁴ – similiter expone. Et nota quod “maiora” potest referri ad ea quae valde sunt magna, sed “magna” ad mediocria.

<15.174b8> Valde Aliud praeceptum ponit, quod facta argumentatione non debemus quaerere⁵ utrum conclusio sequatur ex praemissis, quia hoc reprehensibile est, ut dicit Aristoteles in Topicis,⁶ quia qui hoc facit propriae argumentationi videtur derogare, sed ilitative inferenda est tamquam necessario accidat ex praemissis, quia sic facilius redargueretur respondens.

Et hoc est <15.174b8> sophistica calumnia interrogantium i.e. interrogantes qui sophistice calumniantur, i.e. qui <in>iuste inquirunt, nam⁷ calumnia dicitur iniusta petitio – illa⁸, inquam, valde facit respondentem maxime videri⁹ redargui et saepe i.e. frequenter cum ipsi¹⁰ non¹¹ syllogizantes i.e. non necessario inferentes non faciunt¹² interrogationem de hoc quod ultimum¹³ est i.e. de conclusione, non enim interrogant utrum necessario accidat ex praemissis, sed conclusive dicunt i.e. inferunt velut syllogizantes i.e. tamquam necessario accidat ex praemissis. Et quo modo inferunt?¹⁴ Sic:¹⁵ ‘Non ergo

¹ illarum] illorum C. ² videbuntur] videntur Arist. ³ maiora] lin. subd. om. C ⁴ meliora Arist.] ma. C ⁵ quaerere – derogare] paucis mutatis = quae supra ad 174a34 leguntur. ⁶ Cf. Arist., *Top.* VIII.2.158a7, *AL* V.1: 162.18: “Non oportet autem conclusionem interrogationem facere”. ⁷ nam] non C. ⁸ illa inquam] illa inquam C. ⁹ videri Arist.] t(ame)n. C. ¹⁰ ipsi] ipsi C. ¹¹ non] nihil Arist. ¹² faciunt Arist.] fi. C. ¹³ ultimum Arist.] nil C. ¹⁴ inferunt] infertur C. ¹⁵ Sic] sicut C.

hoc et' hoc.' Ponit 'hoc' pro qualibet conclusione, quia pronomen generalem habet demonstrationem ad omne suppositum.

<15.174b12> Sophisticum. Aliam cautelam ponit. Quandoque proponimus probare aliquod improbabile ad \quod probandum non erunt² multae rationes. Tunc considerandum est quod probabilius adiunctum est illi improbabilis, et debemus illud interrogare. Si respondens illud concedat, ducetur ad redargutionem; si non concedat ducetur ad inopinabile, quia³ illa videretur esse probabilis,⁴ ut, sicut dicit Alexander,⁵ si velimus probare hanc propositionem 'Bonum est parentes⁶ interficere', debemus hanc interrogare 'Putas, quod videtur, Archelaus fuerit felix?', et eri[n]t sic interroganda 'Utrum \tibi/ videtur?' quia sic non videbitur quaerere causâ argumentandi, sed magis ut sciamus quid⁷ super hoc sentiat respondens, et ideo facilius concedetur. Archelaus per interfectionem parentum est adeptus⁸ regnum. Quaeretur ergo utrum fu<er>it felix, quod inde videbitur quia rex fuit. Quod si concedatur, sic procedam: 'Sed per interfectionem parentum adeptus est regnum, ergo bonum est interficere parentes, nam cuius finis bonus, quoque ipsum bonum'.

Possimus⁹ autem familiarius exemplum inducere, ut si¹⁰ velimus probare quod nihil crescit, quod valde improbabile est, interrogandum erit hoc probabilius, sc. utrum illud reliquum Socratis quod est a genibus supra sit pars¹¹ Socratis, quo concesso facile probabitur quod nihil crescit, quia ablato pede illud idem erit Socrates quod modo est pars Socratis, et ex hoc facile habebitur quod nihil crescit.

<15.174b12> Sophisticum autem i.e. quaedam cautela sophistica et i.e. etiam posito inopinato i.e. proposito aliquo improbabili ad probandum est probare i.e. sumere hoc quod videtur respondere i.e. consonare, i.e. quod adiunctum est proposito pro eo posito¹² quod videtur ex principio i.e. principali proposito et oportet¹³ inter-

¹ et hoc] lin. subd. om. C. ² erunt] erō C. ³ quia] [[quod]] \quia/ C. ⁴ probabilius] falsa C a.c. ⁵ Cf. Ebbesen 1981: 2.518-519 & 3.241-242. ⁶ parentes] pa[[tt]]\r/entes C. ⁷ quid] quod C. ⁸ adeptus] apeptus C. ⁹ possumus] posuimus C a.c. ¹⁰ si] [[non]] \si/ C. ¹¹ pars] iō. {i.e. ideo, ex fo., i.e. Socrates, male lecto ortum} add. et exp. C. ¹² pro eo posito C cum cod. Bo textus Aristotelici] proposito eo *textus communis*. ¹³ oportet] oportet C.

rogationem talium quae sic[ut] ponuntur pro principali proposito facere sic[ut]: “Utrum tibi videtur quod Archelaus fuerit felix?” Videlicet enim talis argumentatio fieri non causâ argumentandi sed ut sciamus quid super hoc sentiat respondens.

Sic, inquam, interrogandum est quod probabilius adiunctum est principali proposito, <15.174b15> enim i.e. quia si¹ interrogatio sit² ex eis ex quibus est syllogismus i.e. sit de numero eorum de quibus³ necessario infertur conclusio, necesse est respondenti fieri⁴ aut elenchum aut inopinabile, quia aut concedet aut non concedet. Si concedat,⁵ fiet ei elenchus, si vero non concedat, nec etiam dicat esse probabile, ducetur ad inopinabile. Si vero non concedat, dicat tamen esse probabile, fiet⁶ ei apparenſ elenchus. Et hoc⁷ est <15.174b16> cum dat quidem i.e. quando concedat, necesse⁸ est ei fieri elenchum, cum autem non dat i.e. non || concedit⁹ neque videri fatetur i.e. nec dicit etiam illud esse probabile, necesse est eum duci ad inopinabile; cum vero non dat, videri autem fatetur i.e. quando dicit illud esse probabile, non tamen concedit ne propositum interimatur, tunc fiet ei elenchi simile i.e. apparenſ elenchus.

<15.174b19> Amplius Aliud praeceptum: Sicut necessarium est oratori considerare utrum adversarius in fine causae dicat aliquid¹⁰ quod sit contrarium alicui illorum quae prius dixit, similiter in disputationibus considerandum est utrum respondens dicat aliquid quod sit contrarium ei quod prius dixit, vel utrum dicat aliquid quod sit contrarium sententiae magistri sui,¹¹ et tunc ostendendum¹² est quod non bene¹³ tene[n]t sententiam magistri sui. Considerandum est etiam si dicat contrarium illis qui similem sustinent positionem, ut si dicat quis propositionem-conclusionem-praemissam esse argumentum, considerandum est utrum dicat contrarium eis qui dicunt quod dictum propositionis est argumentum, quia eodem modo debet sustineri haec positio et illa.

¹ si] *lectio incerta, fort. si p.c., quia a.c. C.* ² sit ex eis] *sit ex eis C.* ³ quibus] *quorum C.* ⁴ fieri aut elenchum Arist.] u(er)o aut eius C. ⁵ concedat] *concedet C.* ⁶ fiet] *fiat C.* ⁷ hoc - quidem] *hoc est cum dat quidem C.* ⁸ necesse est et fieri] *lineas subductas om. C.* ⁹ concedit] *concedunt C a.c.* ¹⁰ aliquid - aliquid - aliquid] *aliquid - aliquid - aliquid C.* ¹¹ sui] *.su. C.* ¹² ostendendum] *ostendō C.* ¹³ bene] *debet C a.c.*

Et hoc est <15.174b19> Amplius Q.d. Aliud praeceptum: Quemadmodum considerandum est contrarietates in rhetoriciis i.e. sicut orator debet considerare utrum adversarius dicat aliquid quod sit contrarium alicui¹ eorum quae prius dixit, similiter² dicens³ in re.[†] i.e. etiam in⁴ elenchis⁵ i.e. in disputationibus utrum dicat contrarium \eis quae prius dicta sunt.

Et hoc est considerandum <15.174b20> aut i.e. utrum dicat contrarium/ ad ea i.e. eis quae prius⁶ dicta sunt ab eo i.e. quae prius dixit,⁷ aut utrum dicat contrarium ad eos⁸ i.e. eis quos⁹ confitetur bene dicere (quantum ad positiones quae sunt in sermocinatione) vel bene facere (quantum ad positiones quae sunt in ethica, quae fiunt secundum¹⁰ actum de moribus¹¹). <15.174b22> Amplius etiam considerandum est utrum dicat contraria ad eos¹² qui videntur huiusmodi aut [si] ad similes Expositio est praecedentis. Possumus¹³ etiam facere differentiam, quia non omnes qui videntur huiusmodi sunt huiusmodi, neque omnes qui sunt similes videntur esse huiusmodi. vel ad omnes vel ad plures i.e. considerandum est si dicat ea quae sunt contraria vel omnibus vel pluribus.

<15.174b23> Et sicut Aliud praeceptum. Sunt quidam respondentes qui facta conclusione, quia nesciunt instare argumentationi, imponunt¹⁴ aliquam multiplicitatem conclusioni, licet nulla sit ibi multiplicitas \hoc modo: ‘Istud est animal: si dicis animal rationale, verum est; si dicis animal irrationale, falsum est’, ad tales dicendum¹⁵ est quod <si> in falsa significatione inferimus ipsam instet¹⁶ argumentationi si¹⁷ potest. <15.174b23> Et sicut respondentes saepe cum redarguuntur faciunt duplex i.e. imponunt aliquam multiplicitatem conclusioni, cum nulla sit ibi multiplicitas,/ ita, dico, si debeat accidere redargui i.e. si conclusione concessa redarguuntur¹⁸ – sicut,

1 alicui] ill add. et exp. 2 similiter] similis C. 3 dicens in re.] debet interrogans considerare et vel sim. sensus requirere videtur. 4 in Arist.] ē (= est) C. 5 elenchis] el C; elenchis Arist., sed e codicibus a Dod adhibitis solus Ch veram lectionem servavit, cum reliqui elenchis praebant. 6 prius] prius C. 7 dixit] dix(im)us C. 8 eos] om. Arist. 9 quos] lin. subd. om. C 10 secundum actum] factum C a.c., ut videtur. An corrupta? 11 de moribus] demonibus C a.c. 12 ad eos] lin. subd. om. C 13 possumus] possimus C. 14 imponunt] imponi C. 15 dicendum] du(cen)d(um) C. 16 instet] istat C. 17 si potest] si potest C. 18 redarguuntur] redarguitur C.

inquam, hoc faciunt respondentes, et i.e. similiter utendum est quandoque interrogantibus hoc praecepto contra instantes i.e. contra respondentes qui insta<n>t hoc modo, ‘Si sic quidem, accidit’ i.e. ‘Si accipias in hac significatione, est verum’, ‘Sic autem non’ i.e. ‘Si accipias eam in illa significatione, tunc non est verum’ – ad illos,¹ inquam, dicendum² est quoniam sic sumpsit³ sc. in falsa significazione, <15.174b27> ut Cleon facit in Mandrabulo Quidam liber Socratis fuit in quo introduxit duas personas, Cleonem et quandam alium. Cleon vero fecit adversario suo quandam argumentationem, in conclusione cuius assignabat ille multiplicitatem, cum tamen nulla esset ibi multiplicitas; et Cleon dixit se eam accipere in falsa significatione.

<15.174b28> Oportet Aliud praeceptum. Si⁴ respondens sustineat aliquam positionem ad quam sustinendam plures habeat rationes, non debemus statim argumentari contra illam [pro]positionem, sed primo debemus eius orationes considerare et eas infirmare, deinde vero debemus nostras rationes inducere, quia tunc facilius acquiescat, cum propter suas propositiones quas infirmavimus, tum propter nostras, quas induximus.⁵

Et hoc est <15.174b28> Oportet⁶ etiam interrogantes absistentes⁷ ab oratione i.e. ab argumentatione incidere i.e. infirmare reliqua argumenta i.e. argumenta reliquae partis, sc.⁸ argumenta respondentis, et oportet ei prius instare⁹ i.e. argumentationibus respondentis, et praedicere ei suas partes – ita,¹⁰ dico, si praesumpserit¹¹ illas rationes.

106rB Quidam etiam legunt hoc de respondente, || respondens enim <debet> praedicere¹² interrogantis conclusionem, quia postea erit ei¹³ utendum¹⁴ eius conclusione. Sed in hoc magis instruit respondentem quam interrogantem, cum tamen hic principaliter intendat instruere¹⁵ interrogantem. Dicunt quod instruit respondentem ut

¹ illos] illas C. ² dicendum] ducendum C. ³ sumpsit Arist.] fru C. ⁴ si] hoc C. ⁵ induximus C p.c., ut videtur] videmus C a.c. ⁶ Oportet etiam] lin. subd. om. C. ⁷ absistentes Arist.] ab.s. C. ⁸ sc.] sunt C. ⁹ instare Arist.] istares C. ¹⁰ ita] ita C. ¹¹ praesumpserit noster cum cod. If translationis Boethii] praesensebit Arist. ¹² praedicere] praecedere C. ¹³ ei] eis C a.c. ¹⁴ utendum eius] fere verendum med' C. ¹⁵ instruere] insistere C.

†ml'†¹ ipso instruat² interrogantem, ut quamvis praedixerit respondens conclusionem, non tamen minus utatur sua argumentatione interrogans.

Littera sic legatur: <15.174b28> Oportet etiam respondentes absistentes ab³ oratione quasi: nec^{<esse>} etiam respondentes <***> propositionibus interrogantis incidere reliqua i.e. praedicere conclusionem, \tunc enim incidi dicitur argumentatio quando interrogans <non> dicit conclusionem et respondens dicit conclusionem/. Et ipse hoc exponit: et⁴ oportet prius instare respondenti argumentationi interrogantis et praedicere ei suam conclusionem⁵ – ita, dico, si prae sum pserit, i.e. si noverit qua argumentatione⁶ debeat uti interrogans. Solent enim respondentes saepe sic[ut] dicere: “Iam scio quod argumentum vultis facere; haec⁷ est instantia”. Sed melior est prior expositio.

<15.174b30> Conandum Aliud praeceptum est: Si circa <ea quae> proponuntur non abundemus rationibus, utile est facere digressio nem ad tale circa quod idonei sumus argumentorum. Hoc idem praeceptum posuit superius⁸ tamquam proprium falsi vel inopinabilis, sed⁹ hic iterum repetit quia est quidam modus interrogandi sophistice.

<15.174b30> Conandum autem quandoque digredi et ad alia ab eo quod dictum est i.e. a principali proposito, nobis, dico sumentibus illud i.e. principale propositum extra i.e. nobis relinquentibus illud, illud enim sumimus extra quod relinquimus. Vel aliter: nobis sumentibus illud ad quod fit digressio extra principale propositum. Et hoc non semper est faciendum, sed si non habeat aliquis argumentari ad hoc quod propositum est¹⁰ i.e. si non abundet argumentationibus ad principale propositum. Quod Lycophron¹¹ fecit proposito lyram extollere Lycophron voluit librum componere de laude lyrae, sed quia non abundabat¹² commendationibus circa ly-

1 ml'] mediante *vel sim. scribendum videtur*. 2 instruat] instituat C. 3 ab oratione] abeo enim C. 4 et] lin. subd. om. C. 5 conclusionem] [[contrariam]] \conclusionem/ C. 6 qua argumentatione] contra argumentationem C. 7 haec] hoc C; possit etiam huic. 8 Arist., SE 12.172b19. 9 sed] si C. 10 est] lin. subd. om. C. 11 Lycophron Arist.] h(aec) C (ex li. ortum). 12 abundabat] abundaret C.

ram¹ transtulit se ad eum commendandum qui invenerat huiusmodi instrumentum. Lyra est instrumentum musicae.

<15.174b33> Ad eos Et consuetudo respondentium est quorundam ut quando ex propositionibus non percipient² ad quod³ velit propositum tendere interrogans, interrogent quam⁴ ad rem vel quod a<d> propositum velit tendere. Et videtur esse iustum ut interrogans dicat ei ad quod propositum nitatur. Iccirco docet qualiter sit respondendum ad tales. Non est omnino determinandum propositum, sed generaliter dicendum est quod volumus⁵ illi concludere <contradictionem, i.e.> volumus probare eam⁶ quam ipse negavit aut⁷ improbare eam quam affirmaveri[n]t.

<15.174b33> Ad eos autem respondentes qui exigunt ab interrogantibus ad quod propositum ipsi conantur, quia videtur oportere assignare causam quare huiusmodi propositiones inducamus, dictis autem quibusdam i.e. si omnino determinemus ei propositum, fiet⁸ observabilius i.e. magis observabit respondens propriam positionem,⁹ ne ei<u>s contradictionem cogatur recipere. Ad tales, inquam, oportet dicere¹⁰ contradictionem, <sed non> quoniam volumus probare quod omnium contrariorum est eadem disciplina, i.e. non est ita determinandum propositum ut dicamus quam velimus probare.

Vel aliter: <15.174b33> Ad eos etc. quia videtur¹¹ oportere assignare causam, dictis¹² autem aliquibus¹³ fi<e>t observabilius i.e. melius poterimus respondere ad tales si observemus quoddam praeceptum quod ego subiungam, sc. quod oportet dicere etc., i.e. debemus dicere quod velimus [ad] contradictionem¹⁴ huius propositionis quam ipse concederit. Cetera non mutantur.

<15.174b38> Non etc. Aliud praeceptum: Si ex aliquibus propositionibus necessario inferatur conclusio, non debemus interrogare

¹ lyram] litteram C. ² percipient] participant C a.c. ³ quod] instrumentum *add. et exp.* C. ⁴ quam] quod C. ⁵ volumus] velimus C. ⁶ eam quam] eum quem C. ⁷ aut] quam C; *post vocem quam supra lineam signum additum est quasi additio marginalis inserenda esset, quae tamen non extat.* ⁸ fiet] non inventur in *textu Aristotelis.* ⁹ positionem] *vel* propositionem C. ¹⁰ dicere contradictionem Arist.] diuū. C. ¹¹ videtur oportere Arist.] ut. oportet C. ¹² dictis autem] lin. subd. om. C. ¹³ aliquibus] *vel a quibus* C. ¹⁴ contradictionem Arist.] contra C.

conclusionem ut propositionem. Ut si interroga¹gavimus ‘Putas omnium contrariorum est eadem disciplina?’ et ‘Putas ista sunt contra²ria?’, non debemus sic interrogare: ‘Putas illorum contrariorum est eadem disciplina?’, sed sumenda est per se tamquam certa, et inducenda est ad aliud probandum.

<15.174b38> Non¹ oportet autem conclusionem interrogare ut propositionem Et nota quod interrogationum alia interrogatur ut propositio, ut ‘Putas contrariorum est || eadem disciplina?’, alia ut problema, ut ‘Utrum contrariorum est eadem disciplina vel non?’ Sed vero² etiam <non> debemus quasdam conclusiones interrogare,³ neque ut propositiones neque ut problemata, sed debemus eis sic⁴ uti ut concessis i.e. tamquam essent concessae. Vel ut concessis uti i.e. sicut utebatur⁵ illi[u]s quae prius concessae fuerant.

106vA

<16.175a1> Ex quibus Epilogus est totius praecedentis distinctio-
nis. Ex quibus ergo fiunt interrogationes (quantum⁶ ad locos sophi-
sticos, e quibus eliciuntur sophistica argumenta), et quo modo in-
terrogandum (quantum ad modum interrogandi, de quo nunc
dictum est) in agonisticis exercitationibus i.e. in sophisticis disputa-
tionibus dictum est.

¹ Non] Nam C. ² vero] vero C. ³ interrogare *Arist.*] utrum C. ⁴ sic] s(unt)
C. ⁵ utebatur] an utebamur scribendum? ⁶ quantum] qualiter C. Item paullo infra.

Liber II

<16.175a2> **D**E RESPONSIONE Perfectio uniuscuiusque disputationis¹ in duobus consistit, interrogatione et responsione, ut sciamus scienter interrogare et sufficienter respondere. Hucusque sufficienter instruxit Aristoteles interrogantem, nunc vult instruere² respondentem, ut sit eius intentio tractare de modo et ordine respondendi.

Responsio autem duplex est, nam responsionum alia est ad interrogationem, alia ad argumentationem. Responsio ad interrogationem fit vel affirmando vel negando vel aliis modis prohibendo. Quo modo respondendum sit affirmando vel negando non continet scire sine³ omnium quae sunt scientia, sed [quando] quo modo respondendum sit aliis modis prohibendo ipse docebit. Responsio autem ad argumentationem per quam damus solutionem argumentationis [et hoc est] duplex est, nam alia fit per interemptionem, alia per divisio<nem>. Solutio fit per interemptionem quando negamus aliquod praemissorum. Solutio per divisionem fit per manifestationem fallacie. De utraque autem hic aget Aristoteles, sc. et de ea responsione quae est <ad> interrogationem, et de ea quae est ad argumentationem. Harum autem alia est ad orationem, alia ad hominem. Solutio ad hominem, quae fit ut quocumque modo possimus evitare manus opponentis, haec est solutio quae fit ad unum interrogantem et non ad quemlibet.⁴ Solutio ad orationem est vera solutio argumentationis.

Primo ergo determinat Aristoteles utilitatem sophisticarum orationum, ne videretur inutilis totus iste tractatus. Quidam enim putabant totum hunc tractatum inutilem esse. Deinde incipit agere de solutione, et prius⁵ agit de solutione ad hominem quam de solutione ad orationem, quia sicut sunt quidam interrogantes qui magis volunt videri syllogizare et non syllogizare quam syllogizare et non

1 disputationis] dispositionibus C. 2 instruere] instituere C. 3 sine - scientia] cf. Arist., *SE* 9.170a20-21, *AL* VI.1: 20: “Secundum quae autem arguunt qui elenchis utuntur, non oportet temptare sumere sine omnium quae sunt scientia.” 4 quemlibet] quidlibet C. 5 prius] primo C.

videri, similiter quidam respondentes sunt qui magis volunt solvere ad hominem quam ad orationem, i.e. magis volunt videri solvere et non solvere quam solvere et non videri.

Continuatio: Superius posuimus epilogum praecedentis distinctio-
nis, <16.175a2> autem i.e. sed post¹ haec erit dicendum de responsio-
ne, et² pro ‘scilicet’ dicendum erit quo modo oportet solvere <i.e.>
determinare³ quo modo habeamus determinatum modum solvendi.
Quidam enim solvunt, sed indeterminate, i.e. inartificialiter. Et in
hoc quod dicit “quo modo” potes⁴ habere quod aget hic de modo
respondendi, et in hoc intelligendum est quod simul⁵ dicet de ordi-
ne respondendi. et dicendum erit ad quid⁶ prosint huiusmodi ora-
tiones i.e. ad quid⁷ valeat exercitio sophisticarum orationum, et⁸ ad
quam utilitatem.

O. Hoc autem incongrue videtur dictum, sc. “ad quid et ad quam
utilitatem” nisi unum sit expositio alterius, ut hoc totum simul ex-
ponatur hoc modo: Dicendum erit ad quam utilitatem valeat exer-
citio huiusmodi orationum.

S. Vel ita fiat differentia: “ad quid”⁹ quantum ad illud in quo nul-
la continetur utilitas, <“ad quam utilitatem”> \quantum ad¹⁰ illud in
quo continetur utilitas/, quia valent huiusmodi orationes ad glori-
am, et <in> hoc nulla est utilitas, valent etiam ad philosophiam,¹¹ si-
cut ipse dicit, et in hoc maxima est utilitas. Valet etiam cognitio har-
rum orationum et consideranti ad alterum,¹² sc. interroganti, et
respondenti, quia interrogans quandoque putat facere necessariam
argumentationem cum non faciat, et respondens similiter quan-
doque putat interrogantem facere necessariam argumentationem
cum non faciat – et consideranti per se, quia considerans per se
|| frequentius fallitur¹³ ex proprietate rei quam ex proprietate vocis. 106vB
Quod ergo dixit “ad quid”¹⁴ retulit ad illud in quo nulla est utilitas,

¹ post haec] post haec C. ² et pro] et pro C. ³ determinare] determinare C. ⁴ potes] putes C. ⁵ simul] similiter C. ⁶ ad quid] aliquid C. ⁷ quid] quod C. ⁸ et - utilitatem] lin. subd. om. C. ⁹ quid] quod C. ¹⁰ ad] utilis add. et exp. C. ¹¹ philosophiam] sophisticam C a.c. ¹² alterum] ultimum C. ¹³ fallitur] fallere C. ¹⁴ quid] quod C.

quod autem¹ dixit “ad quam utilitatem” retulit ad illud in quo est aliqua utilitas.

<16.175a5> Utiles ergo Exponit utilitatem harum orationum. Duplex est autem earum utilitas: ad philosophiam prima utilitas est quod si aliquis exercitatus fuerit circa huiusmodi orationes, facilius considerabit per se quam si ignoret; et valet etiam exercitio huiusmodi orationum ad habenda quaedam instrumenta videndi verum. Quattuor enim <sunt> instrumenta videndi verum: primum est propositiones invenire, secundum multiplicatatem distinguere, tertium similitudines assignare, quartum differentias considerare. Exercitio ergo orationum quae sunt circa fallacias² in dictione utilis est ad sciendum quae, cum sint similia in voce, non sunt similia in re et econverso, et quae,³ cum sint similia in voce, sunt similia in re et econverso. Exercitio ergo orationum quae sunt circa fallacias quae sunt in dictione valet ad habenda tria instrumenta videndi verum, sc. ad sciendum multiplicatatem distinguere et ad differentias et ad similitudines invenire. Exercitio vero earum⁴ quae sunt extra dictio- nem valet consideranti per se.

Et hoc est <16.175a5> Utiles ergo⁵ sunt huiusmodi orationes, i.e. exercitio huiusmodi orationum utilis est ad philosophiam propter duo, et determinat quod sit primum illorum: primum quasi prima utilitas ad quam valet exercitio huiusmodi orationum est quoniam orationes quae fiunt⁶ secundum dictionem melius⁷ faciunt habere i.e. praestant quandam idoneitatem assignandi quotiens i.e. quot modis dicitur⁸ singulum multipliciter dictorum, et faciunt etiam melius habere quae similiter accidunt⁹ in re et¹⁰ in nominibus, quando, cum sit similitudo in re, non sit etiam similitudo in voce et econverso, et quae¹¹ aliter i.e. quando, cum¹² sit similitudo in re, non si[n]t etiam similitudo in voce et econverso.

<16.175a9> Secundo vero Quasi: Secunda utilitas est ad¹³ eas quaestiones quae sunt per¹⁴ eundem i.e. quas aliquis per se conside-

1 autem] ut C. 2 fallacias in dictione] figuram dictionum C. 3 quae cum sint] quaecum[[que]] s(unt) C. 4 earum] eorum C. 5 ergo sunt] lin. subd. om. C. 6 fiunt Arist.] sunt C. 7 melius Arist.] se.i.e. C. 8 dicitur] dixit C. 9 accidunt Arist.] hac C. 10 et - nominibus] lin. subd. om. C. 11 quae] eque C. 12 cum] causa C.a.c. 13 ad - quaestiones] lin. subd. om. C. 14 per eundem Arist.] petende C.

rans facit, quia nisi aliquis exercitatus fuerit circa sophisticas orationes facile decipietur a se ipso. Et potest hoc esse quod aliquis decipiatur a se? Potest. Qualiter? Nam ille qui facile paralogizatur i.e. decipi[er]etur ab alio i.e. considerando ad alterum, et hoc non sentit² i.e. non percipit quod decipiatur, et ipse a se hoc patitur saepe i.e. ipse a se ipso decipitur.

<16.175a12> Tertium³ Nunc exponit quid⁴ sit tertium illorum ad quae⁵ valet exercitio sophisticarum orationum, hoc est illud in quo <non> continetur tanta utilitas quanta continetur in hoc⁶ <quod> valet ad philosophiam, nam secundum⁷ hoc quod huiusmodi orationes utiles sunt ad philosophiam sunt etiam utiles ad⁸ veri inquisitionem. Per hoc quod dicit “reliquum” notat quod in hoc non tanta continetur utilitas.

Et hoc est <16.175a12> Tertium vero et reliquum i.e. tercia utilitas ad hoc est ad quod valet, sc. ad gloriam. Et quo modo valet ad gloriam? Sc. videri exercitatum circa omnia i.e. circa quaslibet disciplinas, quia etiam in geometria videbitur exercitatus si sufficienter fuerit exercitatus circa sophisticas orationes, quia¹¹ in geometria sunt multae orationes sophisticae et in nullo inscie se habere i.e. in nullo videbitur ignorans si fuerit exercitatus circa sophisticas orationes.

<16.175a14> Nam Ostendit quasi per contrarium quod si aliquis fuerit exercitatus circa sophisticas orationes in nullo videbitur esse ignorans, quia si aliquis¹³ non fuerit exercitatus circa sophisticas, immo spernat solutiones¹⁴ earum, sicut est consuetudo quorundam, circa quaelibet videbitur esse ignorans. Ad hoc ergo ut in¹⁵ nullo videatur ignorans oportet quod si<t> exercitatus circa sophisticas orationes.

Et hoc est <16.175a14> Nam si ille qui communicat orationibus i.e. respondens – respondens enim dicitur communicare orationi-

¹ ille] ille C. ² sentit Arist.] sem. C. ³ Tertium] lin. subd. om. C. ⁴ quid] quod C. ⁵ quae] quod C. ⁶ hoc <quod> valet] his valent C. ⁷ secundum hoc] huiusmodi C a.c., ut videtur. ⁸ ad veri] fere addum() C. ⁹ et] in C. ¹⁰ ad hoc] adhuc Arist. ¹¹ quia - sophisticas orationes] geminavit C. ¹² inscie Arist.] .s. (= scilicet) C. ¹³ aliquis] circa sophisticas add. et exp. C. ¹⁴ solutiones] soldens C a.c., lectio incerta C p.c. ¹⁵ in nullo] intellecto C.

bus quia interrogans totam interrogationem proponit respondenti ut hoc dicat,¹ sc. ut de ea indicet – si² is, inquam, spernit [ut] orationes – non dicit “nescit”, sed sive sciat sive nesciat || spernit³ orationes cum nil habeat <determinare> de vitio illarum⁴ i.e. vel cum non possi[n]t vel noli[n]t solvere vitium⁵ orationum illarum suspicionem dat auditoribus quod videtur⁶ gravis i.e. timidus in respondendo, non quia verum sit quod sit timidus in respondendo, sed propter imperitiam auditorum; auditores enim imperiti putant quandoque aliquam argumentationem esse necessariam quae tamen non est necessaria, vel non esse necessaria<m> quae tamen⁷ est necessaria, et iccirco nisi respondens solvat illam orationem putant quod non propter aliud dimittat nisi quia nescit solvere.

<16.175a17> Respondentibus Notat quod in superioribus ex maxima parte instruxit, ubi⁸ sc. instruebat interrogantem, quia ex quo respondens novit cautelas interrogantis, ex hoc satis poterit habere qualiter respondendum sit ad illas, quia per quandam vacationem,⁹ sed non ex hoc habere poterit qualiter obviandum sit¹⁰ statim quando proponitur interrogatio.¹¹ Ad hoc ergo ut respondens magis sit exercitatus in solutionibus orationum dicendum erit ad¹² hoc melius de responsione.

Et hoc est <16.175a17> quo modo autem respondentibus¹³ obviandum i.e. qualiter responden[te]s debeat obviare ad huiusmodi i.e. ad sophisticas orationes, manifestum est quodam modo ex supradictis si quidem (comprobat<iv>um est) diximus¹⁴ prius i.e. in praecedentibus recte¹⁵ i.e. sufficienter ex quibus fiunt¹⁶ paralogismi i.e. locos secundum quos fiunt paralogismi, et divisimus sufficienter¹⁷ superabundantias quae sunt inquirendo i.e. interrogando, i.e. quae pertinent ad instructionem interrogantis. Et nota quod ‘obtusio’ et

¹ dicat] dicet C. ² si] fi C. ³ spernit orationes cum Arist.] spernat a(). c(um). sine linea subducta C. ⁴ illarum] illa C; earum Arist. ⁵ vitium] lectio incerta C. ⁶ videtur Arist.] in C. ⁷ tamen] non C. ⁸ ubi] ut C. ⁹ vacationem] narrationem C a.c. Cf. Arist., SE 18.177a8 “per vacationem autem videre facile” (κατὰ σχολὴν ιδεῖν βῆτον). ¹⁰ sit] sint C a.c. ¹¹ interrogatio] interrogare C a.c. ¹² ad hoc] fort. adhuc scribendum. ¹³ respondentibus obviandum Arist.] referat.ob C. ¹⁴ diximus Arist.] dix(it) C. ¹⁵ recte Arist.] te C. ¹⁶ fiunt] sunt Arist. ¹⁷ sufficienter superabundantias Arist.] s(upe)r s(unt). C.

‘obnubilatio’¹ et ‘fallacia’ et ‘argutia’² et ‘superabundantia’ nomina sunt eiusdem, sed obtusiones dicuntur quia obtundunt³ intuitum respondentis ne possi[n]t videre falsitatem orationis, obnubilatione<s> vero dicuntur quia obnubilant⁴ orationem aliquam, deceptions⁵ <sive> fallacie dicuntur quia fallunt i.e. decipiunt, argutiae⁶ quia arguunt, superabundantiae dicuntur quia superabundant in argumentatione, si enim auferretur fallacia, forte ex aliis fieret vera⁷ argumentatio, et ideo⁸ fallacia dicitur superabundantia quia hoc est illud quod superabundat et nocet in argumentatione. Et ita ex superioribus potest habere respondens qualiter respondendum sit, quasi per quandam vacationem, sed non potest inde habere qualiter respondendum sit statim quando proponitur interrogatio. Ideo adhuc magis erit dicendum de responsione.

Et hoc est <16.175a20> Non est autem idem respondentem sumentem i.e. considerantem⁹ orationem videre vitium illius orationis et solvere per quandam vacationem¹⁰ et posse¹¹ obviare interroganti velociter i.e. statim quando <pro>ponitur interrogatio. Nam¹² ille qui non est exercitatus circa sophistica orationes quandoque¹³ habet in aliqua disputatione quattuor vel quinque argumentationes et earum falsificationes, sed <si> fiat transpositio¹⁴ disputationis circa alios terminos, iam ostenderetur ignorans; sed si esset exercitatus circa sophistica orationes, facile posset percipere causam deceptionis circa quoscumque¹⁵ terminos fieret disputatio. <16.175a22> Nam quod scimus in aliquibus terminis, saepe¹⁶ <transpositum> ignoramus i.e. si fiat transpositio illius disputationis circa alios terminos vel circa alias propositiones.

<16.175a23> Amplius Dixit quod non est idem aliquem scientem orationem quasi per quandam vacationem¹⁷ videre vitium¹⁸ orationis

1 obnubilatio] obiubilatio C a.c. *In sequentibus pluries obiubilatio non correctum invenitur; id quod annotare supersedeam.* 2 argutia] arbitria(?) C a.c. 3 obtundunt] obtendunt C. 4 obnubilant] abiulant C. 5 deceptions] desceptionem C. 6 argutiae] arbitriac C. 7 vera] negā (i.e. negativa) C. 8 ideo] non C a.c. 9 considerantem] considerandum C a.c. 10 vacationem] uocQonem C. 11 posse Arist.] post C. 12 Nam] Nam C. 13 quandoque habet] quandoque habet C. 14 transpositio] transmutatio C. 15 quoscumque] posse C a.c.; omnes C p.c. 16 saepe ignoramus] lin. subd. om. C. 17 vacationem] narrationem C. 18 vitium] victum C.

et interroganti posse obviare velociter. Unde, quamvis ex superioribus quoquo modo possit habere respondens qualiter respondendum sit per quandam vacationem,¹ tamen adhuc dicendum est <de> responsione ut sciat qualiter respondendum sit velociter interroganti [[et]] † prius† invitat² ad exercitium, quia sicut quicquid³ ipse dixit in Topicis⁴ de instructione interrogantis et de⁵ instructione respondentis inutile est nisi adhibetur exercitium, \similiter quicquid hic dicet de responsione et quicquid dixit de⁶ interrogatione inutile est nisi adhibetur⁷ exercitium [est]./

Et hoc est <16.175a23> Amplius quemadmodum in disputationibus dialecticis, quae vocantur disputationes per excellentiam, nam demonstrativa disputatio non proprie dicitur disputatio, quia non est alter<cati>o duorum, nec temptativa nec sophistica disputatio
 107rB || dicitur proprie disputatio, sed dicuntur †prohibitiones,† quia⁸ dialectica disputatio proprie dicitur disputatio†. Et ideo dicit quemadmodum⁹ in disputationibus dialecticis fit aliquis¹⁰ citius vel tardius i.e. fit aliquis pro<m>ptior et tardior <in> interrogando vel in respondendo. Sicut, inquam, hoc fit in disputationibus dialecticis, sic i.e. similiter se habet in aliis i.e. similiter in sophisticis disputationibus fit aliquis pro<m>ptus vel tardus maxime per exercitio-
 nem,¹¹ quare quandoque exercitione hoc maxime contingit quod aliquis sit pro<m>ptus vel tardus etsi¹² i.e. quamvis manifestum quidem nobis sit¹³ i.e. quamvis nobis manifesta sit solutio orationis, ut bene sciamus solutionem sed modo non reducamus ad memori-
 ram.

Et hoc est <16.175a26> immediatim autem simus i.e. neque habeamus meditationem neque exercitionem, quia haec duo simul coniu<n>cta sunt, ut dicit Aristoteles [in to] in octavo Topicorum,¹⁴

1 vacationem] *fere* ventionem C. 2 invitat] *fere* muttat *cum signo suprascripto quod compendio et simile est* C. 3 quicquid ipse] ipse quod quid C. 4 *Non liquet ad quem locum referamur. Fortasse ad Arist., Top. VIII.14.* 5 de instructione] demonstratione C. 6 de interrogatione] de responsionei (*sic*) C a.c., deinde interrogatio *super* responsio *scriptis, ut, puto,* de responsione *efficeret;* *demum toto expuncto de* disputatione *addidit.* 7 adhibetur] adabeatur C. 8 quia dialectica] quae dis. C. 9 quemadmodum in disputationibus lin. subd. om. C. 10 aliquis] aliquod C. 11 exercitionem] enumerationem C. 12 etsi] si Arist. 13 sit Arist.] sunt C. 14 Arist., Top. VIII.
 14. 163a29.

quia plena exercitio adiunctam habet sibi meditationem, quia exercemur¹ vel conferentes ad alterum vel quasi per quandam vacationem² considerantes nobiscum.³ Exercitio est assiduitas⁴ conferendi secum vel cum altera sine intermissione ad usum accommodate. Meditatio est assiduitas [[conferendi secum]] cogitandi ad memorandum inventa vel ad inveniendum memorata. Et⁵ hoc est <16.175a26> et⁶ simus immeditati i.e. non habeamus meditationem ut per nos consideremus, nec habeamus exercitionem quae est ad alterum, quae illi sc. meditationi adiuncta est. – Si ita, inquam, sit, fallimur frequenter temporibus i.e. multis temporibus, i.e. multotiens decipimur.

<16.175a26> Accidit Adhuc[uc] melius ostendit quod quamvis superius dix<er>it de interrogatione, adhuc tamen dicendum est de responsione. Et ostendit hoc quasi per contrarium, quia quemadmodum contingit in falsigraphia quod aliquis respondens, si peritus fuerit, scierit quandoque assignare in quo facta est falsa protractione lineae, si interrogans contra ipsum fecerit falsam lineae protractione<m> ut ipsum decipiat, et tamen⁷ si interrog<ar>et nesciret eandem falsam protractionem facere contra alium, quia non recollectit⁸ omnes propositiones⁹ quas ille induxit nec ordinem earum, similiter econtrario accidit¹⁰ hoc quod aliquis interrogans sciet inducere aliquam falsam orationem secundum supradictos locos factam, et tamen \†se†/ respondens nesciet solutionem illius orationis. Unde quamvis dicta sunt de interrogatione, tamen adhuc dicendum est de responsione.

Et hoc est <16.175a26> Accidit autem quandoque per contrarium in sophisticis disputationibus sicut in descriptionibus i.e. sicut in geometria vel in falsigraphia, nam et illic sc. in falsigraphia solventes i.e. veram¹¹ solutionem argumentationis dantes rursum componere non possumus i.e. non possumus facere eandem deceptio[n]em contra alium. Et sicut hoc est in his, sic¹² i.e. similiter, accidit et

¹ exercemur] exercemus C. ² vacationem] notionem C. ³ nobiscum] uob(is).
 a. C. ⁴ assiduitas] assuditas C. ⁵ Et hoc est] et hoc est C. ⁶ et simus immeditati] immeditati autem simus Arist. ⁷ tamen] cum C a.c. ⁸ recollectit] fere
 recollectit C. ⁹ propositiones] fort. protractiones scribendum. ¹⁰ accidit] accident
 C a.c. ¹¹ veram] nō ā (i.e. non autem) C. ¹² sic] lin. subd. om. C.

i.e. etiam in elenchis i.e. in sophisticis disputationibus nos scientes¹ secundum quid accedit oratio² ea i.e. scientes secundum quam falaciam fiat aliqua sophistica oratio, dubitamus solvere orationem i.e. nescimus v[[r]]eram orationis solutionem,³ et iccirco dicendum erit adhuc de responsione ut promptiores simus in solutione orationum.⁴

Sed solutio alia est ad hominem, et illa dicitur apprens solutio; alia est ad orationem, et illa est vera solutio. Et prius dicendum erit de solutione ad hominem, quia sic sunt quidam respondentes qui magis volunt videri solvere et non solvere quam solvere et non videri, et ideo prius dicendum erit de solutione apparenti[s]. Et etiam iustum est contra tales interrogantes magis uti apparenti solutione quam vera.

Et hoc est <17.175a31> Primum ergo sicut nos dicimus⁵ quandoque magis oportere eligere syllogizare probabiliter quam vere i.e. sicut quidam interrogantes magis volunt videri syllogizare⁶ et non syllogizare quam syllogizare et non videri, sic, i.e. similiter, dicimus esse solvendum quandoque⁷ i.e. dicimus oportere eligere || quandoque solvere magis probabiliter quam⁸ secundum verum, i.e. oportere uti apparenti solutione quam secundum verum⁹ i.e. quam vera solutione.

<17.175a33> Omnino¹⁰ autem contra litigiosos obstandum i.e. solvendum est quocumque modo contra eos qui litigiose agunt, qui tamen ad hoc nituntur¹¹ ut videantur redarguere. Contra tales, inquam, obstandum est, et non ut contra arguentes¹² i.e. non contra tales qui necessario ducunt¹³ ad redargutionem, quia contra illos utendum vera solutione, sed solvendum est ut contra¹⁴ apparentes i.e. ut contra tales qui nituntur tantummodo ut appareant. Et quare dixisti quod non est solvendum contra tales ut contra argentes? †vero non ut ipsi arguunt. non¹⁵†

1 scientes] *lin. subd. om. C.* 2 oratio ea] *ar. ea. C;* *orationem Arist.* 3 solutionem] *solutionum C.* 4 orationum] *orationem C a.c.* 5 dicimus] *lin. subd. om. C.* 6 syllogizare] *solvere C.* 7 quandoque Arist.] quoniam C. 8 quam - verum] *lin. subd. om. C.* 9 verum] *unum C.* 10 Omnino - obstandum] *Omnia autem quaeli. ob. C;* *Omnino enim contra litigiosos obstandum Arist.* 11 nituntur] *mittentur C.* 12 argentes] *lin. subd. om. C.* 13 ducunt] *ducat C.* 14 contra apparentes] *contra apparentes C.* 15 non] *fortasse expunxit C.*

Et hoc est <17.175a35> Non enim dicimus ipsos¹ sc. sophistas syllogizare quandoque² (sed quandoque tamen syllogizant). Quare, quandoquidem tantummodo nituntur ut apparenter <syllogizent>, non sunt³ prohibendi ut non ducant ad redargutionem, quia <hoc> non faciunt, sed sunt prohibendi⁴ ne videantur ducere ad redargutionem, <quia> \hoc⁵ ipsi desiderant/, et non ut non ducant.

<17.175a36> Nam Dixerat quod non sunt prohibendi ut non arguant, sed ut non videantur. Nunc ostendit quod non arguunt,⁶ quia ad hoc ut arguerent oporteret ut uterentur elencho,⁷ ad hoc vero ut [ut] utantur elencho oportet ut [ut] utantur contradictione, <et> oportet ut removeantur omnia impedimenta contradictionis; sed ipsi utuntur fallaciis, quae sunt impedimenta contradictionis; ergo non arguunt.

Et hoc est <17.175a36> Nam si elenches est contradictio, quod bene convenit ei de interpretatione,⁸ elenches enim ab ‘en’ \dicitur/ quod est “contra”, et ‘lexis’ quod est “dictio”, inde ‘elenchus’ quasi “contra⁹ dictio”. Notandum tamen quod elenches sive contradictio quandoque dicitur altera contradictiorum, quandoque dicitur syllogismus contradictionis, et sic erit accipiendum hic. Nam si elenches est contradictio i.e. syllogismus contradictionis, dico, non¹⁰ aequivoca i.e. ut removeatur illud impedimentum contradictionis quod dicitur aequivocatio, et similiter intellige ut removeantur [[illud impedimentum contradictionis]] omnia alia¹¹ impedimenta praeter aequivocationem. Syllogismus, dico, ex quibusdam i.e. si elenches talis est qualem superius¹² eum descriptsimus, ut sit sc. contradictio unius et eiusdem, non nominis tantum sed rei, et nominis non synonymi sed eiusdem, ex his quae data sunt, ex necessitate, non connumerato quod erat in principio, secundum idem et ad idem, similiter et in eodem tempore – si, inquam, talis si[n]t

¹ ipsos] eos Arist. ² quandoque] quandoque C. ³ sunt] sint C. ⁴ sunt prohibendi] lin. subd. om. C; corrigendi sunt Arist. ⁵ hoc – desiderant] ante ad redargutionem inserenda esse indicavit corrector. Extat altera additio in margine, quae ubi inserenda sit non liquet. Est autem haec: et hoc est quare quorsum. Verba quare quorsum nusquam in textu Aristotelico extant. ⁶ arguunt] arguant C. ⁷ elencho] nescioquid C a.c. ⁸ Eandem etymologiam praebet Anon. Aurelianensis I, *Comm. SE*, p. II. ⁹ contra] ante C a.c. ¹⁰ non] lin. subd. om. C. ¹¹ alia impedimenta praeter] illa impedimenta per C. ¹² Arist., *SE* 5.167a23-27.

<17.175a37> nil i.e. non est opus dividere ad amphibologiam¹ et aequivocationem i.e. ad orationes multiplices secundum aequivocationem vel amphibologiam \non, inquam dividendum ut non² arguamur sed ut³ non videamur redargui. Sed tamen notandum est quod multiplicitas secundum aequivocationem vel amphibologiam/ quando<que est> in propositione quae est ante conclusionem quandoque in conclusione. Si [sit] multiplicitas sit in conclusione, tunc est dividendum ut non videamur redargui et non ut non redarguamur, quia ille qui utitur oratione multiplici secundum aequivocationem vel amphibologiam non redarguit, neque⁴ enim facit syllogismum, et ita videtur velle⁵ quod nulla argumentatio in qua sit implicita aequivocatio vel aliqua \aliarum/ fallaciarum est syllogismus. Hoc autem falsum est. Distinguendum enim est ita: si interrogans et respondens utantur in eadem significatione multipliciter dic<t>o secundum aequivocationem vel amphibologiam, tunc est syllogismus; sed si in alia significatione utatur interrogans et in alia[m] respondens, non est syllogismus. Et hoc adiungendum est, non enim facit syllogismum, si⁶ in alia significatione utatur respondens et in alia interrogans multipliciter dic<t>o, tunc, inquam, non est opus dividere ut non redarguamur <17.175a38> sed ob i.e.⁷ propter nil aliud con dividendum nisi⁸ quia conclusio videtur similis elencho⁹ i.e. contradictioni, hoc est nisi quia conclusio videtur esse contradictio. Et notandum quod iccirco dixit “con dividendum” ut innueret quod <non> est multum immorandum || in distinctione multiplicatatis, sed tantum consignificandum est quoniam multipliciter dicitur, ut ipse dicit in Topicis.¹⁰

107vB

<17.175a40> Non¹¹ ergo Quandoquidem facit syllogismum, sed tamen conclusio videtur similis elencho, ergo non est cavendum redargui¹² <i.e.> ut sophistae non redarguant, quia hoc non faciunt, sed cavendum est videri redargui i.e. ut non videantur redarguere, quia hoc ipsi desiderant. Et quare hoc est faciendum? <17.175a41> Eo

¹ amphibologiam] ā. C; amphibola Arist., *sed vide apparatus in AL VI.1: 36.* ² non] in(de) C, *ut videtur.* ³ ut non] non ut C. ⁴ neque] non Arist. ⁵ velle] vullem C. ⁶ si] sed C. ⁷ i.e. propter] i.e. propter C. ⁸ nisi quia] non quia C. ⁹ elencho Arist.] eius C. ¹⁰ Arist., *Top.* VIII.7.160a26-27. ¹¹ Non ergo] *lin. subd. om. C.* ¹² redargui] *lin. subd. om. C.*

i.e. ideo quod i.e. quia interrogare amphibola¹ et[iam] interrogare quae sunt secundum aequivocationem i.e. interrogare propositiones multiplices secundum aequivocationem et secundum amphibologiam, et[iam] interrogare quaecumque aliae huiusmodi obtusiones² sunt i.e. propositiones in quibus [sunt] implicitae sunt aliae fallacie, fallacie enim dicuntur obtusiones quia obtundunt³ intuitu<m> respondentis, ut non vere possit iudicare de argumentatione et interrogatione, et⁴ quae verum elenchum obnubilant – hoc idem est illi quod prius dixit – interrogare, inquam, talia et talia et talia faciunt dubium et arguentem et non arguentem i.e. dubitari facit utrum interrogans redarguat vel non redarguat, et etiam utrum respondens si<t> redargutus vel non. Et hoc non est bonum, sc. ut dubitetur utrum sit redargutus vel non, et iccirco cavendum est ne videamur redargui dicendo quod in alia significatione accepimus in prima propositione et in alia in conclusione. Quodsi constet esse verum, manifestum quod non sumus⁵ redargu<t>i; sed si constet esse falsum, manifestum est quoniam sumus redarguti; sed si dubitetur utrum sit verum vel non, dubitatur utrum simus redarguti vel non.

<17.175b3> Nam quia licet respondenti, i.e. quamvis liceat ei in fine⁶ conclusi i.e. post conclusionem dicere⁷ se negare non quod affirmavit i.e. non in eadem significatione in qua affirma<vi>t, sed aequivoce i.e. aliud⁸ nega<vi>t et aliud affirma<vi>t propter aequivocationem etsi i.e. quamvis nondum ferat intellectum⁹ interrogans in quod respondens, quod sc. ut ad idem ferant intellectus interrogans et respondens maxime contingit, et hoc maxime contingit quando interrogatur aliqua multiplex propositione et non percipit respondens multiplicitatem donec post conclusionem – tunc, inquam, dubium¹⁰ est si i.e. utrum respondens sit redargutus vel non. Et ostendit quare hoc sit dubium: dubium enim si respondens vera dicit nunc i.e. post conclusionem, quando dicit se in alia significatione negare quod

¹ amphibola Arist.] amphi. C. ² obtusiones] ab. C. ³ obtundunt] obtundunt C. ⁴ et Arist.] ea C. ⁵ sumus] simus C. ⁶ fine] fune C. ⁷ dicere - affirmavit] dicere se ne. numquid affir. C; non quod affirmavit negare dicere Arist. ⁸ aliud] illud C. ⁹ intellectum] intellectum C. ¹⁰ dubium est] lin. subd. om. C; dubium Arist.

affirmav*<i>t*, nam forte in eadem significatione negat in qua affirmav*<i>t*.

<17.175b7> Si vero Dixit quod interrogare amphiboli*<c>a* et quae sunt secundum aequivocationem et secundum alias huiusmodi obtusiones facit dubium elenchum, et faciuntⁱ dubium et arguentem et non arguentem, et nunc ostendit quod si interrogans divideret, i.e. distinguueret multiplicitatem, tunc non esset dubium utrum respondens sit redargutus vel non, sed certum esset quod esset redargutus vel esset certum quod non esset redargutus. †Quoniam ergo non pertinet ad interrogantem ut distinguat² multiplicitatem†, haec utilitas inde sequeretur quod respondens semper simpliciter responderet vel “Sic!” vel “Non!”, et quod³ etiam respondens non haberet occasionem⁴ prohibendi orationem interrogantis, et quod interrogans non haberet occasionem iniustam⁵ interrogandi contra respondentem, et quod non fieret dubius elenches secundum aequivocationem.

Et hoc est <17.175b7> [et]si interrogans distingueret multiplicitatem interrogatum necesse esset respondentem respondere ad interrogatum i.e. ad id quod interrogatur. Vel ita: necesse esset interrogatum⁶ respondentem || respondere⁷ sic vel non i.e. simpliciter affirmando vel negando. Litigiosi i.e. sophist[ic]ae requirunt⁸ - requirunt, dico, nunc⁹ quidem minus i.e. post distinctionem multiplicitatis, prius autem magis i.e. ante distinctionem, consuetudo enim est eorum qui sophist<ic>e interrogant ut quando habent aliquam sophisticam deceptionem implicitam ut postulent a respondentे ut respondeat “Sic[ut]” vel “Non”, sed quando distincta est multiplicitas non adeo requirunt.

<17.175b10> Nunc autem Bene dico quod si interrogans divideret, non esset dubius elenches, sed tunc necesse esset respondere “Sic[ut]” vel “Non”; sed quia interrogans neque vult neque debet distinguere multiplicitatem, iccirco oportet respondentem distinguere, ne[que] videatur redargui.¹¹

ⁱ faciunt] *subiectum est* obtusiones; cf. Arist. ² distinguat] distinguuit C. ³ quod] quoniam C. ⁴ occasionem] orationem C. ⁵ iniustam] *an iniuste scribendum?* ⁶ interrogatum] *lin. subd. om.* C. ⁷ respondere *Arist.*] respondendum est C. ⁸ requirunt *Arist.*] requiritur C. ¹⁰ nunc quidem *Arist.*] non quod C. ¹¹ redargui] redarguere C.

Et hoc est <17.175b10> Nunc autem quia inquirentes i.e. interrogantes non bene interrogant i.e. sophistice; et adiunge: et non pertinet ad eos distinguere multiplicitatem, Quia hoc, inquam, fit necessus est ut [H]is qui interrogatur i.e. respondens respondeat aliquid i.e. det aliquam¹ responsum, ipse, dico, corrigens² vitium propositionis i.e. terminando vitium in ipsa propositione implicitum, quia tunc libere poterit respondere sine aliquo impedimento, quia tunc [libere poterit] non timebit interrogantem quoniam sufficienter³ diviso i.e. distincto et determinato sufficienter vitio propositionis necessus est respondentem dicere sic vel non i.e. respondere simpliciter affirmando vel simpliciter negando.

<17.175b15> Si autem Dixerat⁴ quod si sit multiplicitas in conklusione secundum aequivocationem vel amphibologia<m>, dubius erit elenchus, quia dubium erit utrum respondens sit redargutus vel non; dubium enim [[verum]] est utrum verum dicit nunc quando dicit quod in alia significatione concesserit quam negaverit. Quidam autem⁵ dicebant quod si concluderetur contradictoria eius quam primo concessit, sive esset \ibi/ multiplicitas sive non, numquam esset \dubius <<elen>>chus sed verus elenchus. <<Contra>> eos agit hic Aristoteles <<...>>sid()s⁶ quod secundum hoc <<contingeret>>⁷ quod <<non⁸ esset>>/ effugere redargutionem ubi⁹ esset multiplicitas.

Et hoc est <17.175b15> Si autem aliquis putet¹⁰ paralogismum qui est secundum aequivocationem esse elenchum simpliciter, tunc¹¹ non erit i.e. non contingit respondentem effugere redargutionem quodam modo, quia numquam ubi esset aequivocatio secundum illum, sed forte ubi non esset aequivocatio erit \e/<f>fugere redargutionem.

Ostendit qualiter non erit effugere [ad] redargutionem: nam necessarium¹² erit¹³ respondentem negare nomen quod dixit et affirmare quod negavit in visibilibus i.e. visibiliter i.e. manifeste.

¹ aliquam] aliquem C. ² corrigens – propositionis] lin. subd. om. C. ³ sufficienter Arist.] fere fuerit C. ⁴ dixerat] dixerit C. ⁵ autem] ut C. ⁶ <<...>>sid()s] vestigia participii nesciocuius esse dixerim. ⁷ <<contingeret>>] exempli gratia scripsi; sequetur aequae quadraret. ⁸ <<non esset>>] nulla vestigia horum verborum vidi, quae, si extant, in intima margine latent. ⁹ ubi] vel potius nisi C. ¹⁰ putet Arist.] p(a)rti. C. ¹¹ tunc] tunc C. ¹² necessarium Arist.] ne C a.c.; n(ome)n, ut videtur; C p.c. ¹³ erit] erit C.

Vel <17.175b17> necessarium¹ erit hoc facere in visibilibus i.e. in² sensibilibus, nam visibile ponitur pro sensibili sicut visus pro sensu, quia visus est inter ceteros excellentior sensus; sensibilia vero hic intellige audibia.

Et hoc est <17.175b17> in³ visibilibus i.e. in sensibilibus, i.e. in audibilibus, i.e. [in] quantum ad audibia, non quantum ad intelligibilia.

Quidam tamen dicebant quod non esse<nt> concedendae contradictoriae secundum vocem sicut nec contradictoriae secundum significationem. Unde⁴ non concedebant has duas ‘Coriscus est musicus’ ‘Coriscus non est musicus’, posito quod hoc nomen ‘Coriscus’ esset aequivocum ad duos, quorum alter esset musicus et alter non. Sed sic forte concedebant: ‘Hic Coriscus est musicus’ facta demonstratione ad istum, et ‘Hic Coriscus non est musicus’ facta demonstratione ad alium. Hanc eorum solutionem reprehendit Aristoteles, quia secundum hoc similiter concedebant has duas contradictorias secundum vocem et non secundum significationem, has⁵ sc. ‘Hic Coriscus <est musicus’ ‘Hic Coriscus> non <est> musicus’, quia iste terminus ‘hic Coriscus’ similiter se habet aequivoce ad istos duos sicut iste terminus ‘Coriscus’.

17.175b18> Nam ut corrigunt quidam nil prodest i.e. solutio quorundam nihil valet, non enim aiunt Coriscum esse musicum et⁶ 108rB non musicum i.e. non concedunt has ‘Coriscus est musicus’ || ‘Coriscus non est musicus’, sed aiunt hunc Coriscum esse musicum et hunc Coriscum non esse musicum i.e. concedunt has duas ‘Hic Coriscus est musicus’ et ‘Hic Coriscus non est musicus’, quae similiter sunt contradictoriae secundum vocem et non secundum significationem, et ideo⁷ nihil valet eorum solutio, nam⁸ eadem erit oratio Coriscum esse musicum et⁹ hunc Coriscum¹⁰ esse musicum, i.e. oratio habens eandem vim in diversitate significationum, et eadem erit

¹ necessarium] *lin. subd. om. C.* ² in] sine *C.* *Glossa quae est in sensibilibus fortasse ex Graeco fonte derivata est. Videsis Ebbesen 1981: 3.246.* ³ in visibilibus] intrinſibilibus vel sim. *C.* ⁴ unde] unum *C.* ⁵ has - musicus alterum] has .s. hic co. est non mu. *C.* ⁶ et non musicum Arist.] i.e. non uti *C.* ⁷ ideo] ideo C. ⁸ nam] mam *C.* ⁹ et] vel *Arist.* ¹⁰ Coriscum] *lin. subd. om. C.*

oratio Coriscum¹ non esse musicum et hunc Coriscum non esse musicum, i.e. habens eandem vim in diversitate significationum; quod sc. hunc Coriscum esse musicum simul affirmant et negant i.e. simul concedunt hanc et eius contradictoriam.

<17.175b23> Sed² Ponit veram solutionem quod utraque³ istarum concedenda est ‘Coriscus est musicus’ ‘Coriscus non est musicus’, sed in diversis significationibus, sicut utraque istarum concedenda est ‘Hic Coriscus est musicus’ ‘Hic Coriscus non est musicus’, sed in diversis significationibus.

<17.175b23> Sed fortasse non idem significat i.e. aliud significat ‘hic Coriscus’ in affirmatione quam in negatione, nam neque⁴ illic <nomen> idem⁵ significat, i.e. quia⁶ hoc nomen ‘Coriscus’ aliud significat⁷ in affirmatione, aliud in negatione. Quare aliquo differt⁸ Etiam in alio est differentia concedere duas contradictorias secundum vocem et concedere duas contradictorias secundum significationem.

<17.175b24> Si autem Alia<m> aliorum solutionem reprehendit. Quidam enim dicebant quod non erant concedendae contradictoriae propositiones, sed affirmatio concedenda est simpliciter, negatio cum aliqua determinatione, vel econverso. Non enim concederent has duas ‘Coriscus est musicus’ ‘Coriscus non est musicus’, sed concederent has duas ‘Coriscus est musicus’ ‘Aliquis Coriscus non est musicus’. Hanc eorum solutionem improbat Aristoteles ostendens quod sicut concedunt affirmationem simpliciter et negationem cum determinatione, quare non similiter concedere<n>t negationem simpliciter et affirmationem cum determinatione? Quod ipsi concedebant.⁹ Concedebant ergo has quattuor propositiones: ‘Coriscus est musicus’ ‘Aliquis Coriscus non est musicus’ ‘Aliquis Coriscus est musicus’ ‘Coriscus \non/ est musicus’. Concedebant ergo has duas ‘Coriscus est musicus’ ‘Coriscus non est musicus’, et similiter has duas ‘Aliquis Coriscus est musicus’ ‘Aliquis Coriscus non est musicus’, et ita concedebant duas contradictorias secundum vo-

1 Coriscum – musicum] Coriscum non esse musicum C. 2 Sed] *lin. subd. om.* C. 3 utraque istarum] utroque istorum C. 4 neque] u'que/ C; nec *Arist.* 5 idem significat] idem significat C. 6 quia] quod *C.a.c.* 7 significat] significatione *C.a.c.* 8 differt Arist.] dist' C. 9 concedebant] concedunt C.

cem. Sunt ergo concedendae contradictoriae, sed cum distinctione multiplicitatis.

Et hoc est quod dicit <17.175b24> Si autem aliquis¹ assignet huic i.e. affirmationi simpliciter dicere Coriscum i.e. ubi nomen simpliciter ponatur in affirmatione et sine determinatione, ut² ‘Coriscus est musicus’, illi autem i.e.³ negationi addat hoc⁴ quod est aliquem i.e. negationi addatur haec determinatio ‘aliquis’, ut⁵ hic ‘Aliquis Coriscus est musicus’ – quamvis hoc, inquam, fiat, tamen inconveniens est haec eorum solutio. Et ostendit quare sit inconveniens: quia nil i.e. non magis debet addi determinatio alteri propositioni quam alteri, i.e. non magis debet addi negationi quam⁶ affirmationi vel econverso; utrolibet enim i.e. utrilibet propositioni addatur determinatio, vel affirmationi vel negationi, nihil differt q.d. Non est curandum.